b) *Ne veterator pro novicio veneat*

Az adásvétel körébe tartozó harmadik eset rabszolgák eladásáról szól.

⁷³ Ld. 'ad pretium participandum': rabszolgává válik az, akit eladtak. (Marci D. 1, 5, 5,1 (1 inst.); Iust. Inst. 1, 16,1; 1, 3, 4). Abban a tekintetben nincs egyetértés az egyes szerzők között, hogy a büntetésből rabszolgává válás itt említett tényállása a *ius civile* vagy *ius praetorium* szerinti esetként fogható-e föl. A hivatkozott forráshelyen *Marcianus* az esetet civiljogi tényállásként említi („...iure civili, si quis se maior viginti annis ad pretium participandum venire passus est”).

⁷⁴ Ld. Marci D. 1, 5, 5,1 (1 inst); Ulp. D. 40, 12, 7pr (54 ad ed.). Vö. HERRMANN-OTTO (2007) i. m. 225.; HAS (2017) s. v. 'Selbstverkauf'.

⁷⁵ Ulp. D. 40, 12, 14 pr (55 ad ed.).

⁷⁶ Ulp. D. 40, 12, 14, 2 (55 ad ed.).

⁷⁷ Ulp. D. 40, 12, 14 pr (55 ad ed.).

⁷⁸ Ulp. D. 50, 17, 145 (66 ad ed.).

Ulp. D. 21, 1, 37 (1 ad ed. aedil. curul.)

Praecipiant aediles, ne veterator pro novicio veneat. Et hoc edictum fallaciis venditorum occurrit: ubique enim curant aediles, ne emptores a venditoribus circumveniantur. Ut ecce plerique solent mancipia, quae novicia non sunt, quasi novicia distrahere ad hoc, ut pluris vendant: praesumptum est enim ea mancipia, quae rudia sunt, simpliciora esse et ad ministeria aptiora et dociliora et ad omne ministerium habilia: trita vero mancipia et veterana difficile est reformare et ad suos mores formare. Quia igitur venaliciarii sciunt facile decurri ad noviciorum emptionem, idcirco interpolant veteratores et pro noviciis vendunt. Quod ne fiat, hoc edicto aediles denuntiant: et ideo si quid ignorante emptore ita venierit, redhibebitur.

Elrendelik az *aediliszek*, hogy a kipróbált rabszolgákat ne adják el újoncként. Ez az ediktum az eladók fondorlatosságának kívánja elejét venni, arról kívánnak gondoskodni az *aediliszek*, hogy az eladók ne szedjék rá a vevőket. Sokan szokták például újoncként eladni azokat a rabszolgákat, akik nem újoncok, azért, hogy drágábban adhassák el őket. Úgy vélik ugyanis, hogy azok a rabszolgák, akik tapasztalatlanabbak, becsületesebbek, hasznosabbak a szolgálatra és tanulékonyabbak, és mindenféle szolgálatra alkalmasak. A gyakorlott és öreg rabszolgákat azonban nehéz megváltoztatni, és saját szokásainkhoz igazítani. Mivel pedig a rabszolga-kereskedők tudják, hogy a vevők könnyebben hajlanak arra, hogy újoncot vegyenek, felcicomázzák (meghamisítják) a veteránokat, és újoncként adják őket el. Azért, hogy mindez ne történhessék meg, az *aediliszek* kihirdetik ezt az ediktumot. Ha pedig ezért a vevő nem tudna arról, hogy valójában nem újoncot vásárolt, *in integrum restitutio* illeti meg.